№ 1-322/2019

( УИД № 03RS0013-01-2019-002185-06)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2019 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Курбановой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Софронова В.А., предоставившего удостоверение № 2226 от 12.09.2019 года и ордер № 114670 от 23.08.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено в г. Нефтекамске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции. Отдела МВД России по городу Нефтекамску, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, 08 января 2019 года примерно в 18 часов 00 минут посредством сотовой связи договорился с неустановленным дознанием лицом по имени А., в отношении которого, материалы дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана) на сумму 6000 рублей.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, с целью личного потребления и, исполняя указания неустановленного лица по имени А., сообщенные посредством сотовой связи, в тот же день 08 января 2019 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь в салоне автомашины марки 

<

данные изъяты> имеющий государственный регистрационный знак № припаркованной на прилегающей территории с правой стороны от запасного выхода ООО 

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> где путем передачи из рук в руки за 6000 рублей, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного дознанием лица по имени Андрей наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 9,46 г, в значительном размере, содержащееся в шести полимерных пакетиках с клипсой. Часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства, ФИО1 потребил, находясь на прилегающей территории ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а оставшуюся часть, в шести полимерных пакетиках с клипсой продолжил незаконно хранить при себе, в левом внутреннем кармане носимой им куртки, вплоть до его задержания сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по городу Нефтекамску.

09 января 2019 года, в 20 часов 50 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Нефтекамску возле автомашины марки 

<

данные изъяты>, имеющий государственный регистрационный знак № рус, припаркованной на неохраняемой стоянке напротив аптеки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в этот же деньв период времени с 21 часа17 минут до 21 часа50 минут, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> сотрудники полиции в левом внутреннем кармане куртки обнаружили и изъяли наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 9,46 грамма, в значительном размере, содержащееся в шести полимерных пакетиках с клипсой, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно справке об исследовании МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №14 от 10 января 2019 года, представленное растительное вещество, общей массой 9,46 грамма после высушивания, содержащееся в шести полимерных пакетиках с клипсой, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №162 от 26 января 2019 года, представленное на экспертизу растительное вещество, общей массой 8,26 грамма после высушивания, содержащееся в шести полимерных пакетиках с клипсой, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ...», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и - психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой свыше 6 грамм до 100 граммов относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Софронов В.А. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Участвующий в процессе государственный обвинитель Курбанова А.М. согласилась с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, влияние, назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение, данное подсудимым 10.01.2019г., то есть до возбуждения уголовного дела ( т. 1 л.д. 94) как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику с места работы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

В связи этим суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, данные о его личности и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 ( двадцати пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство общей массой 7,06 г, образец марлевого тампона, марлевые тампоны со смывами рук - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов

Приговор вступил в законную силу 03 сентября 2019 года

Судья: И.М.Даутов